令和３年度 第３回 岐阜県立多治見病院倫理委員会議事録

開催日時 令和３年 ６月１日（火）１６時００分 から １６時３０分

開催場所 中央診療棟３階会議室
出席者

欠席者

青木 真一郎、後藤 賢也、石垣 智康、和田 耕三、松原 千里、
根岸 豊、西尾  静、塚原 民夫、伊藤 治彦、八田 将志

伊藤 淳樹、高田 知二、大野 元嗣、川村 知子、勅使川原 政樹

出席状況
（参加者数／定数）

 １０名 ／ １５名

議 事

１ 審査事項

受付番号：２０２１－０５

脳卒中急性期における排尿の自立にむけた取り組み

（申請者：看護部 片桐 由恵）

《審査結果》条件付承認

（意見）ADLを上げることが目的か、尿路感染症の合併症予防が目的か。内容を読むと尿路感染症の合併症

予防に重きを置いていると感じる。どちらなのか。

（回答）ADLを上げることが目的になる。文章を再作成する。

（意見）研究期間は倫理委員会承認後ということか。

（回答）はい。

（意見）看護研究協力の同意書で、どのようなことをおこなうのか分かりやすく書いていただきたい。

（回答）はい。

（意見）研究に参加しないとした時に行うケアは同じで、データを上げないということか。

（回答）はい。

≪コメント≫

内容に関して、本審査の意見や看護師からの意見も参考に修正及び加筆していただいたうえで承

認とする。

受付番号：２０２１－０６

甲状腺ホルモン合成障害に対する遺伝子検査

（申請者：糖尿病・内分泌内科 橡谷 昌佳）

《審査結果》承認

（意見）遺伝性のものはどうか。

（回答）常染色体劣勢遺伝と報告はあるが全部決まっているわけではない。

（意見）グループの研究としての検査となると思う。そうなるとその同意書も必要になると思うがどうか。

（回答）確認したが、獨協大学に同意書は特にないため、作成した同意書で対応した。

（意見）外部機関がどこになるか明記しないといけない。

（回答）明記する。

（意見）患者さんに遺伝子カウンセリングがあることをわかるように。

（回答）はい。

≪コメント≫

遺伝子検査でご家族にも影響がでるため、遺伝子カウンセリングについても説明していただくよ

うにする。

その他

倫理委員会で取り扱う指針、規程、手順書等において、見直し時期や取り扱う部署について明記

されていないものがあったため、全ての指針、規程、手順書等において明記することとしてよいか。

→承認